REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio

Andrade, o envio de Moção de Aplausos ao Exmo. Sr.

Senador Irajá Abreu, pela sua eleição como 1º

Secretário do Senado Federal biênio 2021/2022.

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta

Augusta Casa de Leis, Requerer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio

Andrade, o envio de Moção de Aplausos ao Exmo. Sr. Senador Irajá Abreu, pela sua

eleição como 1º Secretário do Senado Federal biênio 2021/2022.

JUSTIFICATIVA

O senador Irajá Abreu (PSD) foi eleito no dia 02 de fevereiro, o primeiro

secretário do Senado. O cargo é o principal responsável pela condução administrativa

da Casa Legislativa. Formado em Publicidade e Propaganda, já trabalhou como

empresário e produtor rural, foi deputado federal por dois mandatos e também já

assumiu o cargo de Secretário de Estado do Desenvolvimento Agrário e Regularização

Fundiária no Governo do Tocantins.

Em 2018, Irajá foi eleito o senador mais novo da história do Brasil com

214.355 votos e hoje um dos representantes mais expressivos da Região Norte do Brasil

no Senado Federal.

Também é titular nas Comissões de Assuntos Econômicos; de Assuntos

Sociais; Comissão de Educação, Cultura e Esporte; do Conselho de Estudos Políticos;

Comissão de Serviços de Infraestrutura; Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos

e Fiscalização; Comissão Senado do Futuro. É ainda suplente na CPMI - Fake News e na

Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do

Consumidor. Também faz parte da Frente Parlamentar em Defesa da Amazônia Legal;

Frente Parlamentar em Defesa das Políticas Públicas de Juventude; Frente Parlamentar

dos Senadores dos Estados do Norte e do Nordeste; Grupo Parlamentar Brasil – China;

Grupo Parlamentar Brasil – Paraguai; Grupo Parlamentar Brasil – Singapura e do

Conselho do Projeto Jovem Senador.

Pelos relevantes serviços prestados ao povo brasileiro, solicito aos nobres

pares a apreciação desta moção de Aplausos que, após aprovada, deve ser encaminhada

ao Endereço: Quadra 104 Norte, Avenida LO 4, Lote 39, Sala 4. Tel. (63) 3215.7707. Plano

Diretor Norte, Palmas, TO. CEP: 77006-032.

Sala das Sessões, 03 de Fevereiro de 2021

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL